

INFORMAZIONI
PERSONALI

Simona Matricardi

Professionista esperta nella valutazione e trattamento del neonato prematuro e ad alto rischio neuro-evolutivo, dalla presa in carico durante il ricovero in Terapia Intensiva Neonatale (TIN) ai primi 3 anni di vita.

Qualificata nell'insegnamento del massaggio infantile dell'Associazione Italiana Massaggio Infantile (AIMI).

Qualificata nell'applicazione del Taping neuromuscolare in età pediatrica

Abilitata alla somministrazione della Neonatal Intensive Care Unit Network Neurobehavioral Scale (NNS).

Ideatrice di sistemi posturali in memory su misura.

Consulente di Comunicazione Aumentativa Alternativa (CAA).

Membro del gruppo di Coordinamento Terapisti TIN Romane.

Membro dell'Associazione Americana National Association Neonatal Therapists.

Pubblicazione del libro "Ciao mamma Ciao papà" guida allo sviluppo del comportamento del bambino nel primo anno di vita di Rocco Agostino, Simona Matricardi, Valeria Tassara

ESPERIENZA
LAVORATIVA

2014 – OGGI ATTIVITÀ AMBULATORIALE LIBERO PROFESSIONALE

- 2021-oggi Attività ambulatoriale di "Osteopatia Psicomotoria" in regime libero professionale presso Fondazione Don Carlo Gnocchi, Roma
- 2018-oggi Attività ambulatoriale di Osteopatia e Neuropsicomotricità libero professionale presso
- Studio Medico Riabilitativo Testaccio, Roma
- 2014-2016 Attività libero professionale di Neuropsicomotricità presso
- Studio medico Sansoni, Roma
 - Studio pediatrico Zampogna, Roma
 - Clinica "Villa Margherita", Roma

2009 – OGGI OSPEDALE SAN GIOVANNI CALIBITA, FATEBENEFRATELLI-ISOLA TIBERINA, ROMA

- 2015-OGGI Attività ambulatoriale di osteopatia e neuropsicomotricità libero professionale
- 2011-OGGI Consulente per il servizio di Follow-up del neonato prematuro
- 2009-OGGI Attività libero professionale per l'UOC di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale e Neonatologia

2003 - OGGI FONDAZIONE DON CARLO GNOCCHI, ROMA

- 2022 Ambulatorio di Neuorepsicomotricità e osteopatia pediatrica in libera professione
- 2019 Responsabile area neonatologica del progetto Le. Pre.: "Leggimi presto, leggimi con"
- 2014-OGGI Consulente per il progetto di ricerca La lettura ad alta voce nei bambini con disabilità
- 2003-2013 Neuropsicomotricista presso Reparto di Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva

2003-2009 POLICLINICO AGOSTINO GEMELLI, ROMA

Consulente presso il servizio di Follow-up del neonato prematuro e presso il reparto di Neuropsichiatria infantile, sotto la direzione della Prof.ssa NPI M.G.Torrioli

Traduzione dalla lingua inglese del manuale Internazionale sull'Epidemiologia e Classificazione delle Paralisi Cerebrale Infantile (Reference and Training manual R&TM for the SPCE)

- 2022 -OGGI Docente presso il corso di laurea in terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva, Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma

TIROCINI POST LAUREA

- 2013-OGGI Ambulatorio di Osteopatia diretto dal DO Nicola Di Mattia, Roma
Ambulatorio Osteopatia Fisio3 diretto dal DO Giuliano Pierobon, Roma
- 2015 Fondazione Benedetta d'Intino - Milano
- 2012 Lega del Filo D'Oro - Osimo
- 2011 Centro Pilota Paralisi Cerebrale Infantile Barcellona, Spagna

- Reparto TIN Ospedale San Pau Barcellona, Spagna
- 2006 Reparto TIN Ospedale Vall Hebron
Barcellona, Spagna
- 2002 Fondazione Stella Maris, Pisa

FORMAZIONE POST LAUREA

- 2019 Osteopatia Pediatrica Avanzata, docente DO N. Sergueffe, Roma
Osteopatia Orofacciale, docente DO N. Sergueffe, Roma
Traditional Fluid Osteopathy, docente DO Nicola Di Mattia, Roma
- 2018 Fulford's advanced percussion Hammer, docente DO Koss, Accademia di Osteopatia e Anatomia (AOA), Pescara
Osteopathic Care: ragionamento diagnostico clinico basato sui cinque modelli struttura/funzione
Come Collaboration, Roma
- 2017 Fulford's basic percussion Hammer, docente DO Koss, Accademia di Osteopatia e Anatomia (AOA), Pescara
- 2016 Valutazione qualitativa dei movimenti secondo il metodo di Prechtel, Stella Maris, Pisa
Approccio osteopatico al bambino attraverso i concetti di tensegrità e mecano-traduzione a livello cellulare, secondo la DO Fendall, Advanced Osteopathy Institute, Milano
- 2015 La valutazione neurologica del neonato, Advanced osteopathy Institute, Milano
- 2012-2014 Evoluzione del concetto Vojta, 5 moduli, Fondazione Don Carlo Gnocchi, Roma
L'approccio multidisciplinare alla funzione visiva, Roma
- 2011 Metodi di applicazione del taping neuromuscolare secondo David Blow, Fondazione Don Carlo Gnocchi, Roma
Terapia manuale Bienfait-livello introduttivo, Fondazione Don Carlo Gnocchi, Roma
- 2009 Fisioterapia respiratoria pediatrica, Hotel Tre Fontane, Roma
Certificazione Training NICU Network Neurobehavioral Scale, Associazione Eugenio Medea, Lecco
- 2008 Somministrazione della scala di sviluppo comportamentale del neonato pretermine e a termine: Neonatal Intensive Care Unit Network Neurobehavioral Scale-NNNS, Azienda Ospedaliera Lecco
- 2005 La Care ed il trattamento abilitativo del neonato pretermine in terapia intensiva neonatale - Centro Brazelton, Firenze
- 2004 Valutazione e promozione dello sviluppo neurocomportamentale del neonato a termine - Centro Brazelton, Firenze
- 2003 Valutazione qualitativa dei movimenti secondo il metodo di Prechtel, Azienda Ospedaliera Modena
- 2002 Rompighiaccio, rilassamento e revisione dei massaggi centro AIMI, Marino
Insegnamento al Massaggio infantile secondo Vimala McClure, Associazione Italiana Massaggio Infantile, Pescara

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 2020-2022 **SCUOLA DI OSTEOPATIA CERDO, ROMA** Corso post-graduate biennale in Osteopatia neonatale e pediatrica
- 2012-2018 **SCUOLA DI MEDICINA OSTEOPATICA AIOT, CIVITANOVA MARCHE**
Diploma di Osteopatia
- 2009-2012 **UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL SACRO CUORE, ROMA**
Laurea di primo livello *con lode* in Terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva

CAPACITÀ E COMPETENZE

LINGUE	ITALIANO	INGLESE	SPAGNOLO
	Lingua madre	Letture: buono Scrittura: buono	Letture: buono Scrittura: base

Espressione orale: buono

Espressione orale: base

Ottima conoscenza dei sistemi operative Windows e MacOS

- IT Ottime conoscenze e competenze nell'utilizzo dei programmi Office, in particolare Word e Powerpoint
Buone conoscenze dei programmi e dei servizi di mailing e dei browser Internet

ALTRE INFORMAZIONI

Vincitrice nel 2010 del 1° premio AFaR (Associazione Fatebenefratelli per la Ricerca) con la ricerca scientifica dal titolo: L'intervento Abilitativo Guidato in TIN

Attività di ricerca in TIN sull'efficacia dell'intervento sensoriale e del sostegno alla famiglia.

Attività di ricerca sull'efficacia dell'intervento sensoriale in TIN

Attività di ricerca sulla valutazione e trattamento osteopatico del neonato nato con ventosa o da posizione in occipite posteriore

Volontaria presso il centro di accoglienza per i pellegrini, italiani e stranieri, in cammino sulla via Francigena, sito in Roma, dove mi occupo dell'accoglienza, della preparazione del vitto e dell'alloggio.

Appassionata di musica classica, suono il pianoforte e ho svolto esami fino al quinto anno di Conservatorio